
Pagina 1 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 220 del 30-12-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 220 
data 30-12-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DI INFANZIA 

PARITARIA DI FLAIBANO DON MARIONI -   FONDAZIONE 
ARCIVESCOVILE PER LE SCUOLE CATTOLICHE DIOCESANE ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che nel comune di Flaibano è presente la Scuola di Infanzia paritaria Don Marioni, con sede in 
Piazza Celso Cescutti n. 4, riconosciuta tale con decreto Prot.4329/C18 del 19.07.2001, Codice Anagrafica 
Miur UD1A05006; 
CONSIDERATO che in ambito regionale è da tempo consolidato un sistema di scuole dell’infanzia 
paritarie, promosse da parrocchie, Congregazioni religiose o da altre istituzioni tutte aderenti alla FISM del 
Friuli Venezia Giulia; 

PRESO ATTO che è riconosciuta la funzione sussidiaria delle scuole dell’infanzia paritaria in quanto 
destinate ad assolvere una domanda di servizio sociale che altrimenti gli enti locali interessati sarebbero 
tenuti ad assicurare con notevole aggravio di costi per la finanza pubblica; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 57 del 24.07.2020 con la quale il Comune di Flaibano ha deliberato 
di affidare alla Fondazione Arcivescovile per le Scuole Cattoliche Diocesane la gestione senza scopo di lucro 
della Scuola D’Infanzia in oggetto sita nel comune di Flaibano a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021; 

RICHIAMATO il contratto per l’affidamento in gestione a titolo gratuito della scuola paritaria dell’Infanzia 
comunale "Don Antonio Marioni" sita in Flaibano, sottoscritto il primo settembre 2020 in Udine presso la 
sede della FISM - Associazione delle scuole autonome dell’infanzia di Udine e registrato in data 18 
settembre 2020 protocollo n. 4356; 

CONSIDERATO che la durata del contratto per l’affidamento era inizialmente di anni 3 - 2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023 e con Delibera n. 31 del 25.07.2023 prorogata per gli anni scolastici 2023/2024, 
2024/2025, 2025/2026; 

PRESO ATTO che in data 28 aprile 2021 è stata approvata la convenzione integrativa con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 in cui è stato previsto in capo al Comune la facoltà di riconoscere alla Fondazione, 
a concorso delle spese di gestione e funzionamento un contributo che in ogni caso non potrà superare 
l’importo di euro 22.000,00 per ogni anno scolastico; 

RILEVATO che le utenze sono ancora in parte a carico del Comune di Flaibano, che ha ritenuto equo 
quantificare la somma dovuta alla Fondazione per l’anno 2024 al netto delle stesse in euro 11.000,00; 

RITENUTO di procedere in merito; 

RICHIAMATI: 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 220 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 30-12-2024 ora  8:18:20



Pagina 2 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 220 del 30-12-2024 

 lo Statuto Comunale;  

 il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d), che attribuiscono ai 
dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 ed al D.Lgs. 118/2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio pluriennale 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Risorse e Obiettivi (PRO) 2024-2026”; 

 il Decreto n. 2 del 11/06/2024 con il quale il Sindaco del Comune di Flaibano ha nominato il 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativo-Contabile; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/1990 come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto di 
interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l'istruttore né per il responsabile competente ad 
adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la somma di Euro 11.000,00 a favore della Fondazione Arcivescovile per le scuole 
cattoliche diocesane con sede in Udine, Via Treppo 1 codice fiscale 80000770307, quale contributo a 
concorso delle spese di gestione e funzionamento della Scuola di Infanzia Don Marioni e di imputare tale 
somma al capitolo 1083 relativo all’esercizio finanziario 2024, come di seguito indicato: 

Eser. EPF Cap./
Art. 

Descrizione 
capitolo 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 1083/
0 

CONTRIBUTI 
PER SCUOLA 
MATERNA 

1 4 4 1 1 11.000,00 FONDAZIONE ARCIVESCOVILE 
PER LE SCUOLE CATTOLICHE 
DIOCESANE   cod.fisc. 
80000770307/ p.i. IT  80000770307 

2. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente, alla sezione 
"Amministrazione trasparente" sottoelencazione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" ai 
sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs 14.03.2013 n.33; 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
Flaibano, li 30-12-2024 
 
 Il Responsabile del Settore 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 220 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 30-12-2024 ora  8:18:20



Pagina 3 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 220 del 30-12-2024 

  Simonutti Lorena 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 220 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 30-12-2024 ora  8:18:20



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 220 del 30-12-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 220 

data 30-12-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DI INFANZIA 

PARITARIA DI FLAIBANO DON MARIONI -   FONDAZIONE 
ARCIVESCOVILE PER LE SCUOLE CATTOLICHE DIOCESANE ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 30-12-2024. 
 
 

Impegno N.   341 del 30-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       1083 Articolo       CONTRIBUTI PER SCUOLA MATERNA 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DI INFANZIA PARITARIA DI 

FLAIBANO DON MARIONI -   FONDAZIONE ARCIVESCOVILE PER LE SCUOLE 
CATTOLICHE DIOCESANE ANNO 2024 

Importo  2024 €. 11.000,00 

Beneficiario      5994   FONDAZIONE ARCIVESCOVILE PER LE SCUOLE CATTOLICHE DIOCESANE 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 220 del 30-12-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 30-12-2024 ora  8:21:25


